manifestações públicas do Ministro da Economia de que a aprovação da PEC n. 32/2020

seria capaz de reduzir o gasto público excedente a longo prazo na casa de bilhões de

reais: os valores variariam entre R$ 300.000.000.000,00 (trezentos bilhões de reais) e

R$ 816.000.000.000,00 (oitocentos e  dezesseis  bilhões de reais).  Ocorre  que,  até  o

momento,  não  foi  franqueado  ao  Parlamento  a  possibilidade  de  analisar  essas

projeções.

Ao participar de audiência pública na Comissão de Constituição, Justiça e

Cidadania (CCJC) na Câmara dos Deputados, em 11 de maio de 2021, o Ministro Paulo